
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33508 Quinta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº 1814 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017
DETERMINAR a servidora ELISETE DIAS MENDES, Id. 
Funcional nº 5529239 / 3, ocupante do cargo de CHEFE DE 
UNIDADE MISTA, lo tada no Departamento de Recursos Humanos, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 17 de Janeiro 
de 2018 a 15 de Fevereiro de 2018, referente ao triênio 10 de 
Fevereiro de 2014 a 09 de Fevereiro de 2017. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
29.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde
TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 1817 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017
Tornar sem efeito a Portaria nº 1459/20.09.2017 de Licença 
Prêmio publicada no DOE N° 33.468/28.09.2017, que concede 30 
dias de Licença Prêmio, no período de 01.10.2017 a 30.10.2017, 
para a servidora SHEILA MIRANDA LOURINHO, Matrícula nº 
57200366/1, cargo de ENFERMEIRO, lotada no Departamento 
de Epidemiologia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
29.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde
LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 1836 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº. 3304;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora KENDRIA ANDRIA SILVA 
RIBEIRO, Id. Funcional nº 57196721 / 1, ocupante do cargo de 
TECNICO PATOLOGIA CLINICA, lo tada na Unidade de Referência 
Especializada - Santarém, 180 (cento e oitenta) dias de licença 
à maternidade, no período de 13 de Novembro de 2017 a 11 de 
Maio de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 13 de Novembro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
29.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde
PORTARIA Nº 1837 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº. 4587;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora ALLINE DE MATOS FREITAS 
LEITAO, Id. Funcional nº 57206402 / 1, ocupante do cargo 
de AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS, lo tada no 3º Centro 
Regional de Saúde - Castanhal, 180 (cento e oitenta) dias de 
licença à maternidade, no período de 05 de Outubro de 2017 a 
02 de Abril de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 05 de Outubro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
29.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde
LICENÇA CASAMENTO
PORTARIA Nº 1838 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e, considerando o casamento da servidora ANDREA CORREA 
DOS SANTOS, que se deu na data de 15 de Novembro de 2017 
e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
 I – Autorizar o afastamento por motivo de casamento, a 
servidor ANDREA CORREA DOS SANTOS, Id. Funcional nº 
54193823 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, lo-
tada no 11º Centro Regional de Saúde - Marabá, a contar de 

15 de Novembro de 2017 a 22 de Novembro de 2017 conforme 
certidão de casamento Matrícula n°0656800155201720006628
8000893075;
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 15 de Novembro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
29.11.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde

Protocolo: 255447

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ – “DR. MANUEL 

AYRES”
CONTRATO N°: 303                                   

Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde – Módulo IV, no município de 
Redenção, no período de 27/11 a 01/12/2017. Totalizando 40 
horas-aula.
Valor Total: 2.400,00                                               
Data da Assinatura: 20/11/2017
Vigência: 20/11/2017 a 20/12/2017
Credenciamento: 006/2015
Orçamento: NE nº 00763/2017
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000 33903600 0349002772                  Federal
Contratado: José Antônio França Nunes - CPF. Nº 292.702.513-49
Endereço: AV. Joaquim Lima, n° 3472 – Bairro: São Luiz II – 
Conceição do Araguaia - PA
CEP: 68.540-000            
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 255287
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ – “DR. MANUEL 
AYRES”

CONTRATO N°: 294                                    
Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente de Comunitário de Saúde – Módulo IV, no município 
de Itupiranga, no período de 27/11 a 01/12/2017. Totalizando 
40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00                                               
Data da Assinatura: 16/11/2017
Vigência: 16/11/2017 a 16/12/2017
Credenciamento: 006/2015
Orçamento: NE nº 00761/2017
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000 33903600 0349002772                  Federal
Contratado: Nádia Izabel Santos e Silva - CPF. Nº 412.895.873-53
Endereço: Rua Bahia n° 220 – Bairro: Centro – Rondon do Pará 
- PA
CEP: 68.638-00            
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 255320
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ – “DR. MANUEL 
AYRES”

CONTRATO N°: 304                                   
Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de 
Qualifi cação para Agente de Comunitário de Saúde – Módulo 
IV, no município de São Félix do Xingu, no período de 27/11 a 
01/12/2017. Totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00                                               
Data da Assinatura: 20/11/2017
Vigência: 20/11/2017 a 20/12/2017
Credenciamento: 006/2015
Orçamento: NE nº 00762/2017

Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  
Federal
Contratado: Jander Vinicius Vieira - CPF. Nº 010.797.211-50
Endereço: Rua Macaxeira, n° 262 – Bairro: Morumbi – Tucumã - PA
CEP: 68.385-000            
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 255312

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ – “DR. MANUEL 

AYRES”
CONTRATO N°: 305                                   

Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde – Módulo III, no município 
de Santana do Araguaia, no período de 27/11 a 01/12/2017. 
Totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00                                               
Data da Assinatura: 20/11/2017
Vigência: 20/11/2017 a 20/12/2017
Credenciamento: 011/2017
Orçamento: NE nº 00769/2017
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000 33903600 0349002772                  Federal
Contratado: Gilena Oliveira de Souza - CPF. Nº 654.717.762-91
Endereço: Travessa Frei André Blatgé, n° 337 – Bairro: Centro – 
Conceição do Araguaia - PA
CEP: 68.540-000            
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 255387

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ – “DR. MANUEL 

AYRES”
CONTRATO N°: 287                                   

Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde – Módulo IV, no município de 
Oriximiná, no período de 27/11 a 01/12/2017. Totalizando 40 
horas-aula.
Valor Total: 2.400,00                                               
Data da Assinatura: 16/11/2017
Vigência: 16/11/2017 a 16/12/2017
Credenciamento: 011/2017
Orçamento: NE nº 00766/2017
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002559                  
Federal
Contratado: Solybia Nathalia Carreteiro de Araújo - CPF. Nº 
851.620.862-15
Endereço: Tv. Laura Lins, n° 33 – Bairro: Planalto – Monte Alegre 
- PA
CEP: 68.220-000            
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 255343

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ – “DR. MANUEL 

AYRES”
CONTRATO N°: 297                                  

Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de 
Qualifi cação para Agente de Comunitário de Saúde – Módulo 
IV, no município de Rondon do Pará, no período de 27/11 a 
01/12/2017. Totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00                                               
Data da Assinatura: 20/11/2017
Vigência: 20/11/2017 a 20/12/2017
Credenciamento: 006/2015
Orçamento: NE nº 00764/2017
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  
Federal
Contratado: Edina Araújo Gonçalves - CPF. Nº 875.094.666-87
Endereço: Av. Nazaré, casa 04 – Vila dos Médicos – Bairro: Vila 
Nova – São Miguel do Guamá - PA
CEP: 68.660-000            
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 255364


